

Silkebus A/S
Hagemannsvej 21
8600 Silkeborg

Att.: Brian Hansen
silkebus@silkebus.dk

CVR-nr.: 39683679
P-nr: 1.023.749.382

23. september 2020

Miljøtilsyn hos Silkebus A/S, Hagemannsvej 21, 8600 Silkeborg

Silkeborg Kommune har den 27. august 2020 gennemført et miljøtilsyn hos Silkebus A/S, Hagemannsvej 21, 8600 Silkeborg

Tilsynet er ført efter miljøbeskyttelsesloven. Virksomhedens miljøforhold blev gennemgået, og oplysningerne fremgår af den vedlagte tilsynsrapport.

Virksomheden var ved tilsynet repræsenteret af Elin B. Hansen og virksomhedens eksterne mekaniker.

Tilsynet blev foretaget af Dorthe Dahl, MiljøInform på vegne af Silkeborg Kommune.

Vi har på baggrund af tilsynet følgende bemærkninger:

1. Vaskeplads

Ved tilsynet i 2014 og 2020 blev det observeret, at belægningen i kanten af vaskepladsens ene side ikke er tæt.

Det blev i 2014 henstillet, at virksomheden skal overveje at få repareret belægning i vaskehallen, så risiko for en evt. jordforurening minimeres. Virksomheden har ikke efterfølgende repareret belægningen.

Ved tilsynet i 2020 kunne det konstateres, at der var vaskevand på vaskepladsen, men ikke i revnerne. Det er derfor Silkeborg Kommunes vurdering, at der er risiko for afledning af vaskevand til jorden.

Det indskærpes derfor, at belægningen skal reetableres. Dokumentation for, at indskærpelsen er efterlevet, skal fremsendes på mail dorthe.dahl@silkeborg.dk inden den 31. december 2020.

Alternativt skal der fremsendes dokumentation for at belægningen er tæt.

2. Tilslutningstilladelse fra 2004

Virksomhedens tilslutningstilladelse er fra 2004. Ved en gennemgang af tilslutningstilladelsen kan det konstateres, at der er sket ændringer i spildevandets sammensætning (der anvendes sæbe), og der anvendes hedvandsrensere i begrænset omfang.

Da hedvandsrensere og sæbe er en del af dimensioneringsgrundlaget for olieudskilleren, skal der fremsendes dokumentation i form af en beregning, der viser, at det eksisterende olieudskilleranlæg er stort nok.

Dokumentation skal fremsendes på mail: dorthe.dahl@silkeborg.dk inden den 31. oktober 2020.

3. Opbevaring af olier og kemikalier

Til orientering kan oplyses, jf. Silkeborg Kommunes regler for håndtering og opbevaring af olie og kemikalier, at olier og kemikalier herunder sæber skal opbevares og håndteres så spild i forbindelse med uheld, tæring, aftapning og omhældning ikke kan forurene jord, grundvand, søer, vandløb eller kloak.

[Regler for opbevaring af olier og kemikalier](#)

Vi har ikke andre bemærkninger i forbindelse med tilsynet.

Hvis I har bemærkninger til dette brev eller tilsynsrapporten, så har I mulighed for at komme med dem inden 14 dage.

Har du spørgsmål til tilsynet, er du velkommen til at kontakte Dorthe Dahl på telefon 24 20 36 93 eller mail dorthe.dahl@silkeborg.dk.

Med venlig hilsen

Peter Fabrin
Ingeniør

Bilag 1: Indeholder oplysninger om:

- Brugerbetaling
- Offentliggørelse af tilsynsrapporten
- Aflevering af affald på genbrugspladsen
- Vi har brug for din mening
- Klagevejledning

Bilag 2 Situationsplan over virksomheden

Bilag 3 Foto fra tilsynet

TILSYN IFØLGE MILJØBESKYTTELSESLOVEN

Virksomhed	Silkebus A/S
CVR-nummer	39683679
P-nummer	1.023.749.382
Adresse	Hagemannsvej 21
Postnummer og by	8600 Silkeborg
Kontaktperson	Brian Hansen
E-mail	silkebus@silkebus.dk
Telefonnummer	86821466
Virksomhedstype	H51 - Garageanlæg med mere end 3 køretøjer. Autoværksted.
Reguleringsgrundlag	Virksomhedens påvirkning af det ydre miljø reguleres af miljøbeskyttelsesloven. Autoværkstedet skal overholde bestemmelserne i Bekendtgørelse om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. Virksomheden skal overholde vilkårene i tilslutningstilladelser af 8. oktober 2004.

INDRETNING OG DRIFT AF VIRKSOMHEDEN?

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion

Silkebus A/S er et busselskab, som kører i ind- og udland. Virksomheden råder over ca. 60 busser. Der køres pt. ligeledes rutekørsel i Viborg, Randers, Holstebro, Skive, Ringkøbing.

På værkstedet udføres reparationer og i vaskehallen vaskes ca. 5 busser om dagen.

Ca. 25 busser er hjemmehørende på Hagemannsvej.

Virksomheden har indført miljøledelse.

Siden sidste tilsyn er der etableret en skillevæg mellem vaskehallen og værkstedet samt luft til luft-varmepumper i værkstedet. Herud over er der etableret en tømningssplads til tømning af toiletspldevand fra busserne.

Situationsplan over virksomheden og dens areal

Se bilag 2, hvor værksted, vaskehal, kontor m.v. er indtegnet.

Virksomhedens maskinpark og –anlæg samt processer

Maskiner og anlæg:

Garageanlæg, værksted med lifte og mobilt vaskeanlæg i vaskehal.

Virksomhedens areal

Virksomhedens samlede areal er på ca. 548 m². Heraf udgør værksted/vaskehal ca. 478 m². Desuden opbevares dæk i en container.

Virksomhedens udenoms arealer er grusbelagte.

Antal ansatte

Der er beskæftiget 53 fuldtidsansatte på virksomheden, hvoraf 4 arbejder i administrationen.

Driftstid

Mandag - fredag	Hele døgnet
Lørdag - søndag	Begrænset omfang

RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER

Virksomhedens primære forbrug af råvarer og hjælpestoffer:

Råvarer	Opbevaring	Sikring af oplag
Motorolie	200 l tromler i værkstedet	Der er ikke afløb i værkstedet
Kølervæske	200 l tromler i værkstedet	Der er ikke afløb i værkstedet
Sprinklervæske	60 l dunke i værkstedet	Der er ikke afløb i værkstedet
Autoshampoo	20 l dunk i vaskehallen på det mobile vaskeanlæg	Det vurderes, at der ikke er risiko for afledning til afløb pga. afstanden fra dunken til afløbet
Ad-Blue	Dobbeltvægget 2.000 l tank i værkstedet	Der er ikke afløb i værkstedet. Der tankes ud af porten.

AFFALD

Virksomhedens primære affaldsproduktion:

Affaldstyper	Opbevaring	Sikring af oplag	Modtager/ Transportør
Spildolie	200 l tromler i værkstedet	Der er ingen afløb i værkstedet	Avista Oil Danmark A/S
Kølervæske	200 l tromler i værksted	Der er ingen afløb i værkstedet	Avista Oil Danmark A/S
Oliefiltre	I beholder i værkstedet	Der er ingen afløb i værkstedet	Marius Pedersen A/S
Bly- og Ni-Cd akkumulatører	I værkstedet	Der er ingen afløb i værkstedet	Uniscrap A/S
Slam fra olieudskiller og sandfang	Olieudskiller og sandfang	Ikke relevant	FKSSlamson – sidst tømt i 2018
Brændbart affald	Container	Ikke relevant	Marius Pedersen A/S
Jernaffald	Tønde	Ikke relevant	Uniscrap A/S
Dagrenovation	2*container	Ikke relevant	Kommunal indsamlingsordning

Farligt affald er markeret med **fed**.

Affald i øvrigt

Virksomheden er tilmeldt den kommunale dagrenovationsordningen. Dagrenovationsaffald fra busserne bortskaffes her til.

Virksomheden benytter ikke genbrugspladsen.

LUFTEMISSIONER

Der er ikke udsugningsanlæg på virksomheden.

Opvarmning

Virksomhedens kontor opvarmes ved hjælp af naturgas.

Værkstedet opvarmes ved hjælp af luft til luft varmepumper.

TANKE

Der er ingen tanke til diesel eller fyringsolie.

Virksomheden har en 2.000 l stor tank til Ad-Blue. Der tankes ud gennem porten.

SPILDEVAND

Virksomhedens spildevand omfatter sanitært spildevand, spildevand fra busser (toiletter mm) og spildevand fra vaskehal.

Busserne vaskes et par gange om ugen på en indendørs vaskeplads med afløb til sandfang og olieudskiller. Der anvendes et mobilt vaskeanlæg, som kører rundt om bussen.

Under tilsynet i 2014 og ved tilsynet i 2020 blev det observeret, at belægningen i kanten af vaskepladsens ene side ikke er tæt.

Det blev i 2014 henstillet, at virksomheden skal overveje at få repareret belægning i vaskehallen, så risiko for en evt. jordforurening minimeres. Virksomheden har ikke repareret belægningen.

Se bemærkning i tilsynsbrevet.

Virksomheden har en tilslutningstilladelse fra 2004 til udledning af processpildevand, sanitært spildevand og regnvand.

Herunder oplistet udvalgte vilkår fra tilslutningstilladelsen, samt bemærkninger:

Vilkår 1.2. Krav til spildevandets sammensætning.

Der må ikke anvendes sæbe.

Bemærkning: *Ved tilsynet kunne det konstateres, at der anvendes sæbe til vask af busser.*

Der må ikke anvendes højtryksrensere, hedtvandsrensere eller andet der emulgerer olie.

Bemærkning: *Ved tilsynet blev det oplyst, at der anvendes hedtvandsrensere. Dog i begrænset omfang.*

Vilkår 1.3. Drifts- og anlægsvilkår

Vaskepladsen skal være etableret med tæt belægning.

Bemærkning: *Det vurderes, at belægningen ikke er tæt.*

Se bemærkninger vedr. virksomhedens spildevand i tilsynsbrevet.

STØJ OG VIBRATIONER

Virksomhedens støjkloder:

- Til- og frakørsel af busser.

Virksomheden ligger i et erhvervsområde, der er dog kun 50 meter til nærmeste bolig i lokalplanområdet.

Det vurderes dog ikke, at aktiviteterne er til gene for de omkringboende.

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

Virksomheden er beliggende i et område med drikkevandsinteresse.

Virksomhedens indendørs vaskeplads er belagt med beton med afløb til olieudskiller. Belægningen i vaskehallen vurderes ikke at være tæt.

Det vurderes derfor, at der kan være risiko for forurening af jorden.

EGENKONTROL/ DRIFTSJOURNAL

Virksomheden fører egenkontrol med hensyn til følgende:

- Tømning af olieudskilleranlæg
- Bortskaffelse af affald

MILJØLEDELSE

Virksomheden har et miljøledelsessystem.

Bilag 1

Brugerbetaling

Tilsynet med virksomheden er omfattet af reglerne for brugerbetaling. Silkeborg Kommune opkræver derfor betaling for den tid, der er brugt i forbindelse med tilsynet, inkl. forberedelse og afrapportering. Regningen bliver opkrævet sidst på året.

Tilsynsrapporten offentliggøres

Tilsynsrapporten offentliggøres iht. krav i tilsynsbekendtgørelsen på Miljøstyrelsens portal for "[Digital MiljøAdministration](#)"

Aflevering af affald på genbrugspladsen

Virksomheder kan mod betaling aflevere deres affald på Silkeborg Kommunes genbrugspladser.

Man kan vælge at tilmelder sig "genbrugspladsordningen", der også inkluderer aflevering af op til 10 kg farligt affald om året. For at være med i denne ordning skal der betales et årligt gebyr. En anden mulighed er at betale pr. besøg på genbrugspladsen.

Silkeborg Forsynings priser fremgår af deres [hjemmeside](#).

Særligt for dokumentation for aflevering af farligt affald

Virksomheder har pligt til at dokumentere, at deres farlige affald bliver håndteret korrekt. Derfor skal du altid udfylde kvitteringsskema på Silkeborg Forsynings hjemmeside og medbringe det i to eksemplarer, så personalet kan stemple det, når du afleverer farligt affald fra virksomheden på genbrugspladsen. Alternativt kan du bruge en godkendt indsamler til at håndtere dit farlige affald.

Vi har brug for din mening

Silkeborg Kommune - Teknik og Miljø vil gerne blive bedre. Vi vil derfor gerne høre om din oplevelse med os. Kort efter du har modtaget denne tilsynsrapport, vil du modtage et digitalt spørgeskema. Vi beder dig om at svare på et par korte spørgsmål, som vil hjælpe os på vej.

Klagevejledning

Det er ikke muligt at klage over Silkeborg Kommunes håndhævelse, da der er tale om allerede gældende regler.